CAPUT XX.

« Jacob puer meus, suscipiam eum : Israel ele-
ctus meus, assumpsit eum anima mea : dedi Spi-
ritum meum super eum ; iudicium gentibus proferet ;
non clamabit, neque remittet, neque audietur foris
B vox ejus ; calamus contritus non franget, et linum
fumigans non exstinguet ; sed in veritate proferet
iudicium, resplendet, et non conquassabitur, do-
nec ponat in terra iudicium, et in nomine ejus gentes
sperabunt. Sic dicit Dominus Deus, qui fecit cœ-
lum, et intendit illud, qui firmavit terram et ea quæ
sunt in ipsa, quique dat statum populo, qui est in
ea, et spiritum calcantibus eam. Ego Dominus Deus
tuus vocavi te in justitia, et apprehendam manum
tuam, et corroborabo te : et dedi te in testamentum
generis in lumen gentium, ut aperires oculos cœ-
corum, et educeres ex vinculis illigatos, et de domo
carceris sedentes in tenebris ». Quod non de Ju-
dæorum populo prophetizantur hæc : « Jacob puer
meus, suscipiam eum ; Israel electus meus, assumi-
psit eum anima mea, » et reliqua, manifestum est
C singulas hujusce prophetiæ voces perpendere volen-
tibus, sed etiam ipso Hebraico textu patet. Neque
Jacob, neque Israel nominat : apud ipsos quidem
Septuaginta obelo signatum est nomen illud, quo-
niam non justorum alius, nisi Salvator noster Je-
sus Christus, non quidem ipse filius Isaac, Jacob,
vel Israel denominatur, is erat cui adaptari possent
prædicta verba ; atque illud, ut opinor, nulli dubium
est. Dato enim quod aliis quoque hæc convenirent :
« Dedi Spiritum meum super eum ; » cuinam dici potuit :
« Iudicium gentibus proferet, » et quæ sequuntur,
præsertimque illud : « Et in nomine ejus gentes spe-
rabunt ? » Quomodo autem credibile esset sive Ju-
dæorum populo, sive ipsi filio Isaac, Jacob, sive et
D cuivis justorum alii, ea convenire : « Dedi te in tes-
tamentum generis in lumen gentium, ut aperires
oculos cæcorum, et educeres ex vinculis illigatos,
et de domo carceris sedentes in tenebris ? » Hæc
vero nobis, quasi circumcisis, discutienda sunt.
Manifeste nos Evangelium a Salvatore nostro Jesu
hanc docet prophetiam impletam fuisse, cum « Phar-
isæi exeuntes consilium adversus eum ceperunt,
ut eum interficerent. Quod vero Jesus sciens, se-
cessit inde : et secutæ sunt eum turbæ multæ, et
curavit eos omnes, et præcepit eis ne manifestum
ipsum facerent ». His enim additur in Evangelio :
« Ut impleretur quod dictum est per Isaiam prophe-

¹ Isai. xlii, 1-7. ² Matth., xii, 14.

tam dicentem : Ecce puer meus in quo complacui, dilectus meus, quem elegit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, » et reliqua, sicut in prophetia referuntur. Ipse igitur esset, qui hic Jacob vocatur, Filius Dei unigenitus; sicut alias dictum est : « Magnum tibi est vocari te filium meum, suscitare tribus Jacob, et sæces Israel convertere ¹. » Hic igitur a Patre cum inter alia hæc audiisset : « Dedi te in testamentum generis, in lumen gentium, iudicium attulit gentibus, » ita ut iudicata ratione juxta sanctum Evangelium ipsæ dirigerentur : liquet in nomine ejus speravisse gentes quæ in eum crediderunt, ipsumque ad eas in lumen gentium venisse, ut verbi sui lumine mentis oculos prius caligantibus recluderet. Sed etiam eduxit e vinculis quondam peccatorum nexibus illigatos, atque e domo carceris diaboli illos qui omnium Deum ignorantes in tenebris sedebant. Licet studioso singulas inquirere prophetiæ voces, reliquamque dictionem, sicut modo exposuimus, ad Christum Dei transferre.

σειραῖς τῶν ἰδίων ἀμαρτιῶν κατεσφιγμένους ἐξ οἴκου τε τῆς τοῦ διαβόλου φυλακῆς τοὺς διὰ τὴν περὶ τὸν ὄλων Θεὸν ἄγνοιαν ἐν σκότει καθήμενους. Πρόκειται δὲ τῷ φιλομαθεῖ ἐκάστην ἐξετάζειν τῆς προφητείας λέξιν, καὶ ἀναλόγως τοῖς ὑφ' ἡμῶν μισημένοις ἐπὶ τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ τὰ ὑποκείμενα μεταφέρειν.

CAPUT XXI.

« Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem elegi ². » Et quis esset puer quem elegit Dominus Deus, quem et sibi testem fore prædicat eorum qui ipsi testimonium perhibebunt, nisi ille, de quo et in præcedenti capitulo dictum est : « Jacob puer meus, suscipiam eum, » et quæ sequuntur? Quæ quidem manifeste de Salvatore Dominoque nostro Jesu prophetizata demonstrata sunt.

CAPUT XXII.

« Ecce ego Dominus feci terram, et hominem super eam; ego manu meâ consolidavi cælum, ego omnibus astris mandavi. Ego suscitavi eum cum justitia regem, et omnes viæ ejus rectæ. Hic ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi convertet, non pretio, neque muneribus, dicit Dominus Sabaoth. Sic dicit Dominus Sabaoth : Laboravit Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabaim viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et a tergo te sequentur vincti manicis, et adorabunt juvenes, et in te orabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus præter te : tu enim es Deus, et non veramus, Deus Israel Salvator. Erubescet et confundentur omnes qui adversantur tibi, et ambulabunt in pudore ³. » Christum Pater suscitavit a mortuis, constituens eum cum justitia regem, super Sion cœlestem, montem sanctum ejus regnantem; ideoque suscitavit eum, postquam « omnes viæ ejus, » ait, factæ sunt rectæ : non est in eis pravum quid, neque perversum ⁴. » — Peccatum enim non fecit, neque inventus est dolus in ore

καὶ ἐπετίμησεν αὐτοῖς, ἵνα μὴ φανερὸν αὐτὸν ποιήσωσιν. » τοῦτοις γὰρ ἐπιφέρεται ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ « Ἴνα πληρωθῆ τὸ ῥῆθὲν διὰ Ἡσαίου τοῦ προφήτου, λέγοντος Ἰδοὺ ὁ παῖς μου, ὃν ἠρέτισα ὁ ἀγαπητός μου, ὃν εὐδόκησεν ἡ ψυχὴ μου ἠθήσω τὸ Πνεῦμά μου ἐπ' αὐτὸν, » καὶ τὰ ἐξῆς, ὅσα δὴ ἐν τῇ προφητείᾳ κατελλεκται. Αὐτὸς δ' ἂν οὖν εἴη ἂν ὁ καὶ Ἰακώβ χρηματίσας, Παῖς ὧν μονογενῆς τοῦ Θεοῦ ὡς ἐτέρωθι λέλεκται. Ἔμεγα σοὶ ἐστὶ τοῦ κληθῆναι σε παῖδά μου, τοῦ στήσαι τὰς φυλάς Ἰακώβ, καὶ τὰς διασποράς τοῦ Ἰσραὴλ ἐπιστρέψαι. » Οὗτος δὲ τῶν παρὰ τοῦ Πατρὸς ἀκούσας μετὰ τῶν ἄλλων (f. 52 v°) καὶ τό· « Ἔδωκά σε εἰς διαθήκην γένους, εἰς φῶς ἐθνῶν, κρίσιν ἐξήγαγε τοῖς ἔθνεσιν, ὥστε κεκριμένῳ λογισμῷ κατὰ τὸ ἱερὸν Εὐαγγέλιον αὐτὸς πολιτεύεσθαι. σαφὲς δ' ὅπως ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ τὰ πιστεύσαντα εἰς αὐτὸν ἔθνη ἤλπιξε, καὶ ὅπως αὐτῷ (1) εἰς φῶς ἐθνῶν ἀναδέδεικται, ὥστε διὰ τοῦ φωτὸς τοῦ λόγου αὐτοῦ διανοιγῆναι(οιγῆναι) τοὺς τῆς διανοίας ὀφθαλμοὺς τῶν πάλαι τούτοις πεπηρωμένων ἄλλα καὶ ἐξήγαγεν ἐκ δεσμῶν τοὺς πρότερον

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

« Γένεσθὲ μοι μάρτυρες, καὶ γὼ μάρτυς, λέγει Κύριος ὁ Θεός, καὶ ὁ παῖς ὃν ἐξελέξαμην. » Καὶ τίς ἂν εἴη ὁ παῖς ὃν ἐξελέξατο Κύριος ὁ Θεός, ὃν καὶ ἑαυτῷ συγκαταλέγει μάρτυρα γενησόμενον τῶν αὐτῷ μαρτυρούντων, ἢ οὗτος περὶ οὗ καὶ ἐν τῷ πρὸ τούτου κεφαλαίῳ ἐλέγετο· Ἰακώβ ὁ παῖς μου, ἀντιλήψομαι αὐτοῦ, » καὶ τὰ ἐξῆς; ἄτινα σαφῶς ἐπὶ τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν ἀπέδεικνυτο προφητευμένα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ'.

« Ἐγὼ ἐποίησα γῆν, καὶ ἀνθρώπων ἐπ' αὐτῆς· ἐγὼ τῇ χειρὶ μου ἐστερέωσα τὸν οὐρανόν· ἐγὼ πᾶσι τοῖς ἔσπεροις ἐνετείλαμην. Ἐγὼ ἤγειρα αὐτὸν μετὰ δικαιοσύνης βασιλέα, καὶ πᾶσαι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ εὐθείαι. Οὗτος οἰκοδομήσει τὴν πόλιν μου, καὶ τὴν αἰχμαλωσίαν τοῦ λαοῦ μου ἐπιστρέψει, οὐ μετὰ δώρων, οὐδὲ μετὰ λύτρων, εἶπεν Κύριος Σαβαώθ. Οὕτως λέγει Κύριος Σαβαώθ Ἐκοπίασεν Αἴγυπτος, καὶ ἔμπορία Αἰθιοπῶν, καὶ οἱ Σαβαίμ ἄνδρες ὑψηλοὶ ἐπὶ σὲ διαθήσονται, καὶ σοὶ ἔσονται δούλοι, καὶ ὅπισω σου ἀκλουθήσουσι δεδεμένοι χειροπέδαις, καὶ διαθήσονται πρὸς σὲ, καὶ προσκυνήσουσί σοι, καὶ ἐν σοὶ προσεύξονται, ὅτι ἐν σοὶ ὁ Θεός ἐστὶ, καὶ οὐκ ἔστι Θεός πλὴν σου· σὺ γὰρ εἶ Θεός, καὶ οὐκ ἥδειμεν, Θεός τοῦ Ἰσραὴλ Σωτῆρ· αἰσχυνθήσονται καὶ ἐντραπήσονται πάντες οἱ ἀντικείμενοί σοι, καὶ πορεύσονται ἐν αἰσχύνῃ. » Χριστὸν ὁ Πατὴρ ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν τοῦ εἶναι αὐτὸν μετὰ δικαιοσύνης βασιλέα, ἐπὶ Σιών τὸ ἐπουράνιον ἕως τὸ ἅγιον αὐτοῦ βασιλεύοντα· καὶ ἐπὶ τοῦτό γε αὐτὸν ἤγειρεν, ἐπειδὴ ἡ πᾶσαι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ, » φησὶν, « γεγόνασιν εὐθείαι, μηδὲν ἔχουσα· σκολλὸν μηδὲ

¹ Isai. XLIX, 6. ² Isai. XLIII, 10. ³ Isai. XLV, 12-16. ⁴ Prov. VIII, 8.

(1) Forte leg. αὐτῆς. EDIT.

στραγαλιῶδες. — Ἐμαρτιαν γάρ τοι οὐκ ἐποίησεν. A ejus ¹. » Hic quoque civitatem ædificavit Dei, sanctam in terra Ecclesiam ejus, caelestemque Jerusalem; cum convertisset captivitatem populi suæ que evenit sub spirituali Nabuchodonosor, nefariis que subditis ei potestatibus; et sane prædictam captivitatem convertit, non pretium dans custodientibus, neque eos muneribus captans, præliatus vero adversus eos, et certamine eos dejiciens, ita ut ovans exclamaret: « Ego vici mundum ². » Hæc confirmat multitudinem eorum qui a pristino errore ad veram Dei scientiam perducti sunt per eum: dicant qui ex circumcissione sunt, cui convenire possint verba hujus prophetiæ, Deum manifeste confidentis. « Hi enim, ait, hi tibi erunt servi, et post te ambulabunt, et adorabunt te, et in te orabunt, quoniam in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel Salvator ³. » Manifeste patet cui hæc dicantur, « quoniam in te est Deus, » quibus addit sermo, « et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus. » Quæ audiuntur quasi ex persona dicta eorum qui Christum Dei incarnatum cognoverunt; in quo inhabitat Deus Pater, juxta illud: « Ego in Patre, et Pater in me ⁴. » Ideoque huic soli conveniunt illa: « Non est Deus præter te; » quasi sola Verbi deitate paterno principatui unita commistaque, ideoque sola utriusque gloria et potestate gubernante. His autem, « Laboravit Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabaim viri excelsi ad te transibunt, » ostendi existimo quasdam adversarias spirituales potestates quæ adversus Christum certamen iniere, eique audientes factæ sunt, sive quasdam animas primum Verbo adversantes, ac postea ditionem ejus amplexas propriis ipsarum bonis operibus. De quibus et illud dici opinor: « Erunt tibi servi, et a tergo te sequentur vinciti manibus, et in te orabunt. » Hoc vero: « Erubescunt et confundentur omnes qui adversantur ei, et ambulabunt in pudore, » prophetizatur de iis qui non egere poenitentiam, hostesque et inimici permanserunt, et verbi Christi jugum super se ipsos tollere minime voluerunt. Et hæc quidem quasi ad Christi elucidationem. Citandus quippe est ille locus non tantum circumcissionis populo, sed et illis qui Christum quasi simplicem hominem putant, Ebionæis scilicet, vel Artemonis, vel Pauli Samosatensis fautoribus. Aperte enim hoc loco Christi deitas male credentibus in eum demonstratur. Καὶ ταῦτα μὲν ὡς πρὸς τὴν τοῦ Χριστοῦ σαφήνειαν ἐρμολογῶ δ' ἂν παρατίθεναι τὴν περιτομὴν οὐ μόνον τοῖς ἐκ περιτομῆς, ἀλλὰ καὶ τοῖς ψιλῶν ἀνθρώπων ὑπεκλιθεὶς γεγονέναι τὸν Σωτῆρα, Ἐβιωναίοις ἢ τοῖς κατὰ Ἀρτέμωνα, καὶ τὸν Σαμωαταῖα Παῦλον. Σαφῶς γάρ καὶ διὰ τούτων ἡ θεότης τοῦ Χριστοῦ τοῖς περὶ αὐτοῦ δυσπειθῶς ἔχουσιν ἀποδεικνύεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

CAPUT XXIII.

« Ἀκούε μου, Ἰακώβ, καὶ Ἰσραὴλ, ὃν ἐγὼ καλῶ· ἐγὼ εἰμι πρῶτος, καὶ ἐγὼ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα. Καὶ ἡ χεὶρ μου ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, καὶ ἡ δεξιὰ μου

« Audi me, Jacob, et Israel, quem ego voco: ego sum primus, et ego sum in æternum. Et manus mea fundavit terram, et dextera mea consolidavit;

¹ Isai. LIII, 9. ² Joan. XVI, 35. ³ Isai. XLV, 15, 16. ⁴ Joan. XIV, 11.

cælus. Vocabo eos, et stabunt simul, et congrega- A buntur omnes, et audient; quis eis annuntiavit hæc? Dominus, qui diligit te, fecit voluntatem tuam in Babylone, ut tolleret semen Chaldæorum. Ego locutus sum, et ego vocavi. Duxi eum et direxi viam ejus: adducite ad me et audite hæc: non ab initio in occulto locutus sum: quando fiebat, illic eram. Et nunc Dominus Dominus misit me, et Spiritus ejus⁴. » Unus cum sit qui in hoc loco loquitur, quis alius esset « Dominus qui fecit cælum et firmavit illud, et fundavit terram, » quique dicit: « Ego sum primus et ego sum in æternum; » adjiciens in iis quæ sequuntur, juxta omnes qui divinam Scripturam interpretati sunt, illud: « Et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus ejus, » ac sanctum Dei Verbum, qui post increatum initium creaturarum omnium B primus Deus nominatus est, de quo et alias scriptum est: « Misit Verbum ejus et curavit eos? » Ipse enim est « per quem omnia facta sunt, in cælestibus et in terrestribus, sive visibilia, sive invisibilia; » quem et misit Dominus Deus Pater, et cum eo Spiritum sanctum, ad ædificandam generis hominum salutem? Atque hæc Judæis apte dici possent, cum doceant alium esse Dominum qui omnia creavit præter omnium Deum, a quo se missum constat, dicens: « Et nunc Dominus misit me. » Ipse enim esset cui præcipiens in mundi creatione dicit Pater: « Fiat lux, et fiant hæc et illa; » atque illud: « Faciamus hominem ad similitudinem nostram. » Quare et in Psalmis scribitur illud: « Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata C sunt. » Aperte enim constat quod præcipiens aliquid et loquens alii ac sibimetipsi præcipit et imperat. Singula vero hujusce loci verba inquirere non præsentis est operis.

τῆς ψερικοπῆς ἐξετάζειν οὐ τῆς παρουσίας ἐστὶν πραγματείας.

CAPUT XXIV.

« Audite me, insulæ, et attendite, gentes: Per tempus multum consistet, dicit Dominus: ab utero matris meæ vocavit nomen meum, et posuit os meum quasi gladium acutum; et sub tegumento manus suæ occultavit me; et dixit mihi: Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor. Et ego dixi: In vacuum laboravi, sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi: ergo judicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo. Et nunc dicit Dominus, formans in me ex utero servum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel. Congregabor et glorificabor in oculis Domini, et Deus meus factus est fortitudo mea. Et dixit: Magnum est tibi ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas. Ecce dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Hæc dicit Dominus redemptor tuus, Deus Israel: Sanctificate eum qui parvi facit animum suam, quem abominantur gentes, servi do-